

Nepažįstamų šalių magija

Niekas taip neatpalaiduoja ir neišlaisvina žmogaus, kaip kelionė, i__siveržimas iš senos aplinkos ir naujų vietų magija. Kel__udami mes ne tik paž__stame pasaulį, atrandame dar nemat__tas šalis, bet ir atver__me slapč__usius savo sielos kampelius. Jei tikėsime, kad žmogus yra min__tiūrinis Visatos atspindys, tuomet jame telpa žvaigždės, planetos, žem__nai, salos, vanden__nai, kalnai, šalys, miestai, miškai, st__pės, j__ros, ežerai, upės ir up__liai. Nežinau, kaip nupiešti tokį vidinį žemėlapij, bet, pirmą kartą patekusi į svečią šalį, visu__met jaučiu, kad man__je subanguoja ir atg__ja nauja erdvė, iki tol buvusi tik balta dėmė neištirtame kontinente.

__patingos sielos permainos prasideda žvelgiant pro besileidž__nčio lėktuvo il__minatorių, kai, prasiskleidus debesų š__dams, lyg nepaž__stamo veido bruožai šmė__teli saul__tekio nutviekti kaln__nai, vidurdienio karščiu gaudž__nčios dykumos ar naktinio didmie__čio ugnys. Nepaž__stama žemė priartėja, bet staiga, tarsi i__sigandusi šios pernelyg int__mios akimirkos, keliautojo žvil__sniui pakiša pilką ir plok__čią oro uosto asfaltą, visur vienodą kaip __kūn__ta nuobodybė. Tačiau net nusileidimo takų monoton__ja jau tiesia kelius į gil__usius pas__monės klodus.

Kelionė mus sugr__žina ne tik į mūsų pačių vaikystę, bet ir į žmon__jos vaik__stę, ten, kur visa aplinkui knib__dėte knib__dėjo didžiausių paslapčių, vilčių, saldžių pavojų, ner__gėtų žvėrių, pasal__niškų dvasių, nuožmių demonų ir spind__lingų dievybių. Į tuos laikus, kai žmogus dar nesijautė visagalis, visažinis, viskuo persisotin__s ir (be, galo) nuob__džiaujantis, bet buvo daug laiming__snis. Į tą dabar jau visiems laikams prarastą erdvę, kai žmogus dar nebuvo vienintelis baisiai vienišas ir pats nuo sav__s atskirtas gamtos šeim__ninkas, o tik maž__tė begalinio kosminio srauto vilnis.

Atv__kimas į svetimą šalį kartais gali virsti lemtingu gr__žimu iš vidinio kal__jimo, iš dvasinės tremties, kurion esame nublokšti to, ką vadiname gr__smingais žodžiais progresas, urbanizacija, informacinė ryšių *visuomenė*, bombarduojanti žiniomis apie viską, bet atpl__šianti nuo pačių sav__s.